Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Жданов Сергей Сергеевич

ПРОСТРАНСТВО ГЕРМАНИИ В РУССКОЙ СЛОВЕСНОСТИ

КОНЦА XVIII – НАЧАЛА XX ВЕКА

10.01.01 – Русская литература

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Научный консультант

доктор филологических наук, профессор

Лебедева Ольга Борисовна

Томск – 2019

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………………………..4

Глава 1. Внешнее (имажинально-географическое) пространство Германии в

произведениях русской литературы конца XVIII – начала ХХ вв………………...20

1.1. Путешествие по Германии как опыт познания пространства

Чужого…………………………………………………………………………22

1.1.1. Немецкое пространство границы…………………………………22

1.1.2. Локусы немецких дорог…………………………………………...30

1.2. Общая характеристика антропного пространства Германии в

русской словесности………………………………………………………….43

1.2.1. Основные пространственные свойства образа Германии………43

1.2.2. Германия филистерская…………………………………………...60

1.2.3. Германия историческая……………………………………………74

1.3. Изображение урбанистического пространства………………………...96

1.3.1. Образ Берлина как квинтэссенция типажной немецкости……...98

1.3.2. Города-курорты…………………………………………………..113

1.3.3. Отдельные городские подпространства………………………...122

1.4. Демиприродные и природные локусы Германии…………………….134

1.4.1. Деревенское пространство……………………………………….134

1.4.2. Пространство садов, парков, оранжерей………………………..154

1.4.3. Лесное, горное и речное пространство………………………….168

Глава 2. Домашнее пространство героя-немца в произведениях русской

литературы XIX – начала XX вв…………………………………………………...192

2.1. Инвариантность пространственной структуры немецкого Дома……196

2.1.1. Общие характеристики немецкого домашнего

пространства…………………………………………………………….196

2.1.2. Семейственность как основа ахронности немецкого Дома……217

2.2. Сюжет разрушения пространства немецкого Дома Другим…………231

2.2.1. Нереализованная возможность создания Дома-семьи………....231

3

2.2.2. Разрушение Дома-семьи через искушение Другим……………236

2.2.3. Разрушение немецкого Дома внешней стихийностью………...257

2.3. Сюжет сопротивления немецкого Дома вторжению Другого……….269

2.3.1. Изгнание Другого из пространства немецкого Дома…………..270

2.3.2. "Переделывание" Другого как навязывание немецкой

модели Дома……………………………………………………………..279

Глава 3. Пространственная типология героев-немцев в русской словесности

конца XVIII – начала ХХ вв………………………………………………………..298

3.1. Немцы-герои места как тождественные своему пространству……...302

3.1.1. Горожане-обыватели……………………………………………..302

3.1.2. Немецкая политическая (военная) элита………………………..319

3.1.3. Немцы-ученые……………………………………………………333

3.1.4. Студенты-бурши………………………………………………….347

3.2. Немцы-герои пути: варианты изменчивости………………………….356

3.2.1. Немцы-музыканты и пространство музыки…………………….357

3.2.2. Траектория движения героя-немца в пространстве Другого….379

3.2.2.1. Пространство пути Андрея Штольца…………………...379

3.2.2.2. Фон Корен: траектория пули и пути человеческие……399

Заключение…………………………………………………………………………..411

Список литературы………………………………………………………………….419

4

Введение

Представленная здесь работа посвящена изучению проблем

литературоведческой имагологии, Имагологические исследования в настоящее

время составляют одну из самых продуктивных направлений отечественного и

зарубежного литературоведения. Достаточно назвать такие работы, как «Les

écrivains français et le mirage allemand. 1800–1940» Ж.-М. Карре, «Zum Problem der

«images» und «mirages» und ihrer Untersuchung im Rahmen der Vergleichenden

Literaturwissenschaft» Х. Дизеринка, «Imagology: History and method» Й. Леерсена,

«Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских, 1825–1853 гг.» Н.А.

Ерофеева, «Образ Испании в записках русских путешественников XIX века» Е.В.

Катаевой-Мякинен.

Степень разработанности темы. В общей массе подобных исследований

выделяются специально посвященные немецким образам. Так, в Германии была

издана целая серия работ в рамках «Вуппертальского проекта» Л. Копелева («Немцы

и Германия глазами русскиx»). В России же одним из первых примеров подобных

исследований служит коллективная монография «Россия и Германия: опыт

философского диалога». Интерес к отмеченным немецкостью образам в русской

литературе совершенно закономерен, поскольку обусловлен множественностью и

глубиной межкультурного диалога между Россией и Германией, который находил

отражение в текстах русской словесности.

При этом следует отметить проблему неоднородности в исследовании данной

проблематики. Если отдельные аспекты межкультурных связей рассмотрены

достаточно подробно и поэтому мы не затрагиваем их в нашей работе (например,

вопрос рецепции немецких литературных и философских элементов в русской

культуре), то другие диалогические "слои" описаны гораздо слабее, и мы

вынуждены констатировать значительную фрагментарность исследованности темы.

Так, работы, посвященные образам немцев исключительно в народной культуре,

немногочисленны (О.В. Белова [58], С.В. Оболенская [372], А.В. Апанасенок, Н.П.

Шульгина [43] и др.). Гораздо больше исследований, рассматривающих немецкую
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образность в письменных текстах, относящихся к более "высоким" пластам

культуры. Но и внутри данной тематики наблюдается значительная мозаичность.

Относительно хорошо исследована немецкая тема в творчестве отдельных

русских литераторов "первого" ряда. Достаточно много работ, посвященных

немецким образам в творчестве И.С. Тургенева (Р.Ю. Данилевский, Г.А. Тиме [92];

В. Кантор [164]; Д.А. Чугунов [302]; А.А. Арустамов [45]; М. Гиголашвили [81];

С.Ю. Гасникова [75]; Л.Г. Малышева [206]; Е. Фомина [297] и др.), В.А. Жуковского

(О.Б. Лебедева и А.С. Янушкевич [360]; В. Буш [335]; Ф.З. Канунова, И.А. Айзикова,

Н. Е. Никонова [167]; В.А. Данилевский, Л. Мисайлиди [337]; Н.Е. Никонова [230] и

др.), А.П. Чехова (У. Даннеман [93]; К. Хильшер [347]; О.С. Крюкова [176]; Т.О.

Буглак [67]), Ф.М. Достоевского (М. Гиголашвили [82]; В.П. Владимирцев [72]; Д.

Херрманн [348]; Н.В. Константинова [173]; П.В. Алексеев, Э. Биллиет [322] и др.),

Н.В. Гоголя (Р.-Д. Кайль [351]; Е.И. Канарская [163]; Д.Л. Рясов [257]; Е.И.

Анненкова [41]), И.А. Гончарова (А.П. Милюков [217]; А.Б. Шабанова [305], П.

Тирген [390]; Дж.С. Волкер [393]), Н.М. Карамзина (Х. Бартель, М. Линеманн [326];

Г. Панофски [376], В.Х. Гильманов [343] и др.), А.С. Пушкина (Р.Ю. Данилевский

[91]; Ю.В. Манн [363]; М.Ф. Мурьянов [225]; М.Ч. Ларионова [183]), Н.С. Лескова

(Г.Д. Гачев [76]; О. Майорова [362]; С.И Зенкевич [158]), Л.Н. Толстого (Д.А.

Чугунов [300]; В. Кантор [350]; А.Н. Островского (Э.М. Жилякова, И.Б.

Корнильцева [149]; Т.Ю. Колягина [172]) и др. Кроме того, нам известны одиночные

исследования, посвященные, например немецкой теме в текстах Д.И. Фонвизина (Д.

Херрманн [347]), В.Ф. Одоевского (М. Шнайдер [385]), М.Е. Салтыкова-Щедрина

(У. Вирвас [396]) и многих других.

Также отметим попытки ряда исследователей выйти за рамки творчества

одного автора и перейти к некоторым обобщениям относительно изображения

немецкости в русской литературе. При этом некоторые ученые обращаются к

сопоставлению немецкой образности у двух или большего количества авторов,

например, Р.К. Шульц [386], Н.В. Буткова [68], Р.С. Переславцева [238], Л.И.

Малюжанцева [207]. Другие выявляют общие особенности изображения героев-

немцев в определенный историко-литературный период. К подобным

6

исследованиям можно отнести статью А.В. Жуковской, Н.Н. Мазур, А.М. Пескова о

немецких типажах русской беллетристики конца 1820-х – начала 1840-х гг. [151], а

также работы, посвященные немецким образам в русской литературе во время

первой мировой войны (С.В. Оболенская [233]; Т.А. Филиппова [296]; И.В. Купцова

[179]) или в период существования такого уникального культурного феномена ХХ

века, как русский постреволюционный Берлин (Т. Урбан [391]; К. Шлегель [310];

Г.А. Тиме [275]; Н.Т. Рымарь, С.В. Сомова [254]). Пересечением инонациональной и

пространственной областей исследования отмечена и статья А. Энгель о Саксонской

Швейцарии периода романтизма [315].

Наконец, особую группу составляют работы, претендующие на большую

степень обобщения относительно немецкой образности в русской культуре и, как

правило, связанные с диахроническим подходом, предполагающим рассмотрение

вопроса во временной динамике. Часть этих исследований составляют статьи,

посвященные образам немцев (Ю. Сазонова [382]; Е.З. Богданова [62]; Л.В.

Славгородская [263]; Д.А. Чугунов [301]; М.А. Ларкина [184]; А.В. Зеленин [157]).

При этом вопросы изображения именно пространства Германии частично затронуты

лишь в статье Ф.В. Нойманна [370]. Следует заметить, что в формате статьи авторы,

претендующие на значительные обобщения, неминуемо сталкиваются с проблемой

охвата материала, поэтому им приходится существенно редуцировать глубину

анализа отдельных произведений и абстрагироваться от множества деталей.

Детальный анализ темы немецкости наблюдается в работах монографического

характера, число которых относительно невелико по сравнению с количеством

статей. При этом большинство авторов (М. Мюнтьес [368], Д. Боден [331], К.П.

Щепетов [312], Е.В. Папилова [236], С.В. Оболенская [232]) делает акцент на

образах немцев и на отношении к ним русских, не касаясь пространственной

образности Германии или лишь попутно рассматривая ее.

Пожалуй, наиболее близким к рассматриваемой здесь диссертационной работе

является исследование О.Б. Лебедевой и А.С. Янушкевича

«Германия в зеркале русской словесной культуры XIX – начала XX века» [359].

Используемый авторами в качестве аналитического инструмента термин
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«мирообраз» обладает, на наш взгляд, ярко выраженным синтетическим смыслом,

объединяющим как конкретные варианты функционирования пространственно-

временных связей, так и систему персонажей, сюжетных схем и культурных

трансферов из инокультурных семиосфер. При этом за основу берется созданный в

русской культуре романтический мирообраз Германии, сформированный во многом

под влиянием творчества В.А. Жуковского, который «…открыл романтическую

Германию, воссоздал … мир ее природы, донес до русского читателя живую душу и

аромат ее поэзии» [359, 13-14]. Особенно важной для нас в исследовании О.Б.

Лебедевой и А.С. Янушкевича представляется мысль о возможности трансформации

мирообраза романтической Германии за счет проникновения «прозаического,

бытописательного, говорного» начала [359, 114] и акцент на роль в этом процессе

натуральной школы «с ее преимущественным вниманием к быту, нравоописанию,

документу и физиологическому очерку» в трансформации образа Германии, что

потребовало от изображения немецкости «не столько "общей идеи", сколько

фотографической точности факта, подробностей частной будничной жизни» [359,

163].

Однако, хотя "немецкая" проблематика в русской литературе не обделена

исследовательским вниманием, нельзя сказать, что в истории формирования

русского образа Германии нет лакун, зачастую довольно значительных. Например,

неисследованными остаются такие разделы проблемы, как немецкая образность в

русских травелогах конца XVIII–XIX веков, а также в отечественной литературе ХХ

века (в том числе в произведениях советского периода). Кроме того, далеко не в

полной мере изученной является одна из главных составляющих образа Германии –

образ немецкого пространства, заключающий в себе крайне важные смыслы для

декодирования немецкости в целом. Соответственно, темой данного

диссертационного исследования является «Пространство Германии в русской

словесности конца XVIII – начала XX века».

Речь в работе пойдет о пространстве героя-немца и шире – немецкой нации

вообще как некоего условного коллективного субъекта. Эта позиция позволяет

избежать тавтологического объяснения, что немецкость – это то, что автором текста
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обозначено как немецкое. Именно через антропность, через отношение к немцу как

«оси раз-ворота» [285, 239] происходит актуализация маркированного

национальностью пространства. В нашем случае из нерасторжимости героя и его

локуса вытекает недостаточность описания одного героя без контекста связанного с

ним пространства. Как пишет Ю.М. Лотман, «когда мы говорим: «персонаж

сформирован данной социальной средой» или же «персонифицирует национальный

характер», мы утверждаем соответствие персонажа некоторому пространству

модели культуры (социальному, национально-психологическому)» [196, 406].

Сравните это с мыслью В.Н. Топорова о вещах-телах в пространстве текста,

выступающих «как преформирующий пространство смысл», то есть возникновении

«…все более сгущающейся, драматизирующейся и проникающейся личными и

личностными началами части этого пространства, которая выступает как субстрат…

непространственного Я…» [285, 298]. Также исследователь утверждает

«соотносимость» «индивидуального образа пространства» с «соответствующим

героем» [282, 447]. Здесь, по сути, субъект (индивидуальный или коллективный,

если можно так выразиться, актор, маркируемый через его национальную

идентичность) понимается в аристотелевском духе как центр пространства и его

перводвижитель, «преформирующий», то есть придающий пространству форму.

Соответственно, немецкий локус можно рассматривать в качестве одной из

смысловых оболочек актора, перенимающей на себя ряд его устойчивых свойств и

метонимически замещающей его в тексте. Описание пространства неизбежно будет

возвращать нас к образу героя.

Немецкое пространство есть в этом смысле манифестация немца в тексте.

Локус не может быть отчужден от героя, поскольку выступает одной из оболочек-

границ, которые отделяют немецкое от ненемецкого. Если воспользоваться

метафорой, то подобно тому, как Лабиринт – это не только путь к Минотавру, но

и часть Минотавра (один без другого теряет свой смысл), немецкое пространство

есть часть героя-немца. Русский герой, русский повествователь (как еще один

актор), двигаясь по пространству немецкого как Другого, словно по Лабиринту,

приближается к немцу как центру чужести, одновременно простраивая свой путь
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как границу между Своим и Другим. Узнавая другого, рефлексируя на эту тему,

носители русской культуры узнают одновременно себя. Собственно говоря,

движение к герою-немцу как центру из пространственной периферии задает

логику данного исследования. При этом следует иметь в виду, что в ряде случаев

в процессе движения по пространству Другого центр может оказаться мнимым

или совсем не тем, чем это виделось в начале движения по данному пространству.

Таким образом, в соответствии с общим замыслом работы, пространство,

которое рассматривается в первой главе, может восприниматься как внешнее по

отношению к внутреннему пространству героя-немца, описываемому в третьей

главе, а вторая видится нами как промежуточная между первой и третьей,

поскольку она воссоздает пространство дома, в котором очень много личного от

сущности героя, но все же оно не является этим личным вполне, так как

составляет хотя и ближайший к личному миру героя, но все-таки внешний

оборотный круг в том лабиринте, который нами обозначен.

Первая часть работы предполагает исследование в основном текстов

травелогов, в которых определяющую роль для интерпретации пространства

играет позиция наблюдателя-путешественника, поэтому относительно нее мы в

своем исследовании выделяем четыре основных мирообраза Германии: 1)

сентименталистский, 2) романтический, 3) условно-нейтральный

(фактографически-бытописательный), а также 4) травестийно-смеховой, под

которым понимается ориентация на юмористическое или сатирическое

изображение Германии (нередко с элементами пародии на другие остальные

немецкие миробразы). К произведениям последнего типа относятся «Сенсации и

замечания госпожи Курдюковой за границею, дан л'этранже» И.П. Мятлева, «За

рубежом» М.Е. Салтыкова-Щедрина, «Наши за границей» Н.А. Лейкина,

«Экспедиция в Западную Европу Сатириконцев: Южакина, Сандерса, Мифасова и

Крысакова (1911)» А.Т. Аверченко, а также ряд стихотворений С. Черного,

образующих своего рода германский поэтический травелог.

Попутно следует отметить, что, поскольку романтический мирообраз

достаточно полно рассмотрен в литературоведении (в работах О.Б. Лебедевой и

А.С. Янушкевича, Н.Е. Никоновой и др., посвященных немецкости у В.А.
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Жуковского; о романтическом художественном мире см. также работы Ф.П.

Федорова), в нашем исследовании мы не станем анализировать данный мирообраз

подробно, ограничившись лишь рассмотрением его "отголосков" в других

миромоделях Германии.

Намного меньше в литературоведении изучены предшествующий

романтическому и крайне важный, на наш взгляд, сентименталистский мирообраз

Германии, инспирированный «Письмами русского путешественника Н.М.

Карамзина, а также бытописательные и травестийные элементы немецкой

образности. В частности, относительно мало научных работ, посвященных

исследованию немецкости в текстах В.Н. Зиновьева, Ф.П. Лубяновского, В.А.

Соллогуба, М.П. Погодина, Н.А. Корсакова, Н.А. Лейкина, А.Т. Аверченко, С.

Черного.

Кроме того, следует иметь в виду, что наше "путешествие" происходит не

только в пространстве, но и во времени, то есть мы придерживаемся

диахронического подхода при анализе пространства в русской словесности,

начиная с конца XVIII и заканчивая началом ХХ века. Это позволяет установить,

какие элементы пространственного описания остаются стабильными, а какие

меняются со временем, в том числе как по-разному могут быть представлены

формально одни и те же пространственные объекты в зависимости от

исторического момента. Соответственно, на основании такого анализа можно

сделать выводы о традиции изображения пространства Германии в русской

литературе и вариантах отхода от данной традиции, поскольку, как замечает В.Н.

Топоров, «писатель, строящий "свое" пространство», «положительно или

отрицательно учитывает "общее" пространство» [283, 447].

Актуальность исследования обусловлена тем, что его тема находится на

пересечении двух обширных сфер, разрабатываемых в данное время современной

гуманитаристикой. Первую из них образуют исследования, связанные с

дихотомией Своего и Чужого, или Другого, лежащей в основе любой культуры.

Как утверждает Ж. Делез, «…другой не есть ни объект в поле моего восприятия,

ни субъект, меня воспринимающий, – это прежде всего структура поля
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восприятия, без которой поле это в целом не функционировало бы так, как оно это

делает» [94]. При этом для человеческого сознания «…естественно

сопротивляться воздействию неведомого и чужого, а потому все культуры

склонны существенным образом трансформировать другие культуры,

воспринимая их не такими, какие они есть, но такими, какими они должны

быть…» [259, 106]. Соответственно, восприятие чужой культуры традиционно

сориентировано на культуру собственную, которая «выполняет роль

центрального члена и основной ступени» [69]. Применительно к исследуемой

здесь теме это значит, что «автонарратив» культуры возникает путем

сопоставления Своего с Другим, поскольку «коллективные идентичности имеют

внешние составляющие: эти идентичности определяются целыми

напластованиями "Других"» [231, 14]. Эти контакты порождают в культуре

постоянную потребность в интериоризации Чужого путем «введения внешних

культурных структур во внутренний мир данной культуры», трансформации

чужих текстов и создания «общего языка» [195, 117]. В частности, задачу

интериоризации инокультурного материала берет на себя словесность, что

актуализирует важность ее анализа в аспекте анализа образов Чужого.


[…]


изображение пространства Германии в исследуемых текстах. Это, соответственно,

сферы идиллического, филистерского и антиидиллического, выделяемых по степени

упорядоченности. При этом отмечена характерная тенденция редукции идиллии с

течением времени. В сентименталистском мирообразе она занимает ведущую роль,

но в дальнейшем, особенно в рамках травестийного мирообраза, описание

бестревожного и упорядоченного бытия немцев сдвигается в области филистерского

и антиидиллического. Для последнего характерна крайняя степень упорядоченности,

подавляющей человека, который сводится к функции и месту в социальной

иерархии. Комическое изображение становится в этом случае остросатирическим,

негативным по отношению к такому пространству. Четвертым, менее всего

представленным в рассматриваемых текстах сегментом изображения Германии

является сфера, где смешаны фантастические и природные элементы. Она

формируется еще в рамках предромантических тенденций сентиментализма, но в

наибольшей степени проявляется в рамках романтического дискурса (в образе

"Германии туманной"). Тем не менее отдельные элементы этого природно-

фантастического мира в виде "вкраплений" продолжают существовать в текстах

последующего периода. Таким образом, взаимоналожение данных четырех сфер

(всех вместе или некоторых из них) и определяет индивидуально-авторские

варианты изображения Германии.

4. Доказано наличие устойчивого набора пространственных черт,

закрепленных за изображением Германии как на имажинально-географическом, так

и "домашнем" уровнях, что свидетельствует об их изоморфизме. Складывание этой

описательной традиции намечается еще в докарамзинскую эпоху, в «Письмах

русского путешественника» данный набор получает относительно цельное

выражение и далее дополняется и трансформируется в зависимости от предпочтений

автора. К устойчивым чертам немецкого пространства отнесены пространственная

(горизонтальная) ограниченность (закрытость, узость, миниатюрность, иногда

игрушечность локусов) и упорядоченность, которая, в свою очередь, может

проявляться как закрытость, ахронность (в формах неизменяемости, цикличности,
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«застывшести» в прошлом), умеренность, уютность и чистота. Кроме того,

обнаружено, что на пространственном уровне немецкого Дома особую важность

имеет семейно-родовое значение локальной идиллии (и псевдоидиллии). Родовой

домашний локус обеспечивает стабильность и защиту существования героя-немца в

рамках раз за разом повторяющихся циклов.

5. Установлено доминантное положение в пространстве Германии сферы

филистерского, оказывающего влияние на восприятие русскими авторами Германии

в целом. В частности, происходит контаминация филистерской сферы с областью

глюттонического в аспекте акцентуации мотива телесного насыщения, когда человек

сводится к физиологическому объекту без каких-либо душевных качеств (отсюда и

установленная нами связь с обывательским элементом локуса немецкого кабака).

Маркером филистерского является такая характеристика немецкого пространства,

как скучность, то есть упорядоченность, отграничивающая мир бюргеров от сферы

фантазии. В качестве преимущественно филистерской предстает в русской

словесности Германия коммерческая в рамках локусов немецких лавок, магазинов,

бирж и т.п. При этом даже тело человека рассматривается как объект купли-

продажи, что актуализирует образ города-блудницы, реализуемый относительно как

Берлина, так и провинциальных городов-курортов. Размытость филистерского

может представать также в мотиве вторжения обывателей-бюргеров в естественное

пространство неутилитарного созерцания. В этом случае природа сводится к месту,

где пьют и едят, то есть пространству глюттонического потребления. Романтический

мотив слияния с естественным пространством травестируется в образах-симулякрах,

когда толпы обывателей пытаются подражать романтическим героям-одиночкам.

Экспансия филистерского как описательная тенденция в диахроническом аспекте

характеризует и историческое пространство Германии, в которое вторгается сфера

коммерции и обывательского времяпрепровождения, превращающего локус музея,

церкви, замка в аттракцион для скучающих обывателей. Наконец, образы

филистеров контаминируются с образами представителей иных социальных слоев

Германии. В результате черты третьего сословия приобретают немецкие герои-

аристократы. Возникает даже "гибридный" образ филистера-военного,
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подвергающийся осмеянию, с русской точки зрения. Общий мотив умозрительности

роднит образы бюргеров и немецких ученых. Даже в отношении немецкого

студента, забияки-бурша, черты трикстера в описании оказываются сглаженными,

поскольку утверждается неизменность его превращения в обывателя после

покидания локуса немецкого университета.

6. Выявлены истоки восприятия немецкого пространства как антиидиллии.

Первоначально описание немецкого пространства как тюрьмы, казармы, локуса

войны закреплено в основном за изображением Берлина и Прусского королевства в

целом. Со второй половины XIX века данная описательная тенденция усиливается в

связи с историко-политическими реалиями – формированием новой германской

империи, ядром которой служат прусские земли. Это усиливает мотив немецкой

угрозы. В дальнейшем характеристики Пруссии переносятся на изображение всей

Германии, которая предстает как милитаристское, сверхупорядоченное,

механистическое пространство, где, в частности, монументы олицетворяют

жестокую, подавляющую государственную силу и возникает образ военного музея с

каталогизацией побед с целью идеологической глорификации военных успехов. Эта

пропагандистская "неестественность" жизни немцев порождает мотив театрализации

существования, определяющим для которого становится культ власти, основанной

на военной силе. Установлено также, что в конце рассматриваемого периода

низведение человека до статуса вещи выходит за рамки филистерского и сдвигается

в сторону антиидиллии.

7. В ходе рассмотрения локусов границ и дорог Германии определено, что

момент пересечения пространства между Россией и Германией, порождающий у

русского путешественника в карамзинских «Письмах…» особый эмоциональный

подъем при столкновении с Чужим, становится топосом, повторяющимся в

произведениях других авторов. Также установлено, что локус границы может

"растягиваться" на всю Германию, кодируемую как пространство-медиатор между

Россией и Западной Европой. Относительно локуса дорог определено, что

передвижение по Германии устойчиво связано с мотивом подчинения иным

(нерусским) законам передвижения в пространстве Чужого. Если в начале
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рассматриваемого периода путешествие по немецким землями характеризуется

ретардацией (отсюда антитеза медлительного немецкого постилиона – лихого

русского ямщика), то ко второй половине XIX века в связи со строительством сети

железных дорог поездка, наоборот, определяется чрезвычайной стремительностью и

упорядоченностью. Локус железной дороги становится олицетворением новой

антиидиллической сверхрациональной и механицистской Германии, порождая

травестийную поэтику германского "металлизма" "железной" империи,

подчиняющейся законам прямолинейного экспансистского движения.

8. Проанализирована трансформация у русских авторов образа Германии

исторической. Отмечена особая роль в данном процессе Н.М. Карамзина, который

своими «Письмами…» задал канон описания пространства Другого, а также

формировал вкусы отечественной читательской аудитории. Установлено, что

"энергия" этого просветительского посыла действует в первой трети XIX века,

определяя матрицу восприятия Германии, где история, наука и искусство

составляют неразрывное единство. Но постепенно историческая Германия в

бытописательских травелогах обращается в компендиумы музейных диковинок,

описания становятся суше и короче. Тривиализация реализуется также как травестия

высокого содержания, яркий пример чему являет поэма И.П. Мятлева, где

историческое и легендарное подвергаются остранению через призму восприятия

авторской литературной маски – малообразованной госпожи Курдюковой. Ко

второй половине XIX века наблюдается "эрозия" историко-культурного пласта

пространственных описаний Германии, который либо сдвигается в сторону

малозначимых пейзажных деталей, либо становится объектом игры, в ходе которой

автор сообщает читателю ложные сведения, пародируя поверхностные знания

случайного вояжера, вовлеченного в суету путешествия.

9. Определены изменения в образности демиприродных немецких локусов

деревень и садов. Изначальное "ядро" описания основано на их восприятии как

идиллического (в том числе райского и аркадского) пространства, где гармонически

уравновешены антропная и природная сферы. Постепенный же нарративный сдвиг в

сторону человеческого (немецкого) порядка, обусловливает переход из
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идиллического в область филистерского и даже антиидиллического. При этом

"матрица" идиллии как точки зрения на пространство Чужого подвергается

смысловой "эрозии" в меньшей степени в рамках демиприродного пространства, чем

урбанистических локусов, что обусловлено, вероятнее всего, более прочной связью с

природным миром, по большей части оцениваемым положительно на всем

протяжении рассматриваемого периода.

10. Охарактеризованы специфические черты изображения природного

пространства Германии: его немецкость, как правило, условна, возникает

посредством атрибуции через название и обычно всегда вписана в некий немецкий

социальный контекст, который может быть представлен двумя основными

вариантами: во-первых, условного "бегства" героя от общества (нередко от

обывателей), во-вторых, наоборот, вторжения филистеров-немцев в природное

(упорядочивание и утилитаризация последнего). Исключение составляют речные

локусы, прежде всего Эльбы и Рейна, эксплицитно атрибутированных как немецкие

и одновременно райско-идиллические пространства. Выявлено также, что если в

сентиментализме природные локусы образуют синкретическое пейзажное единство

с локусами рустикальными и урбанистическими, то позднее, видимо, не без влияния

романтизма природное постепенно эмансипируется от антропного элемента и

одновременно связывается с миром фантастического.

11. На основе анализа пространства немецкого Дома определены связанные с

ним основные варианты сюжетопорождения. Одну группу составляют сюжеты

разрушения внутреннего пространства немецкого Дома-семьи. Это происходит, во-

первых, когда границы Дома еще не установлены и брак-семья еще не служит

достаточной защитой от внешних влияний. Во втором варианте трикстеры-Другие,

проникающие в пространство устоявшегося Дома-семьи, выступают в роли

искусителей, действующих в реально-бытовой (соблазнитель-донжуан) и

мифопоэтической (инкуб-змей) ипостасях. В-третьих, локус немецкого Дома

разрушается вследствие проникновения русской стихийности. Здесь сквозь бытовой

пласт проглядывает "натурфилософское" противостояние хаоса и порядка, воды и

огня, холода и жара, чистого и нечистого и т.п. Сюжет в этом случае формирует
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поле напряжения между большим стихийным русским миром и малым

упорядоченным немецким локусом.

Другой вариант сюжетопорождения предполагает, что в ходе противостояния

двух разноустроенных пространств локус немецкого Дома справляется с давлением

внешней среды. При этом выявлены две сюжетные вариации. Первый вариант –

изгнания вторгшегося Другого за границы Дома – предполагает действия

персонажей-немцев исключительно в своем пространстве. Эти герои места в

наибольшей степени статичны, тождественны своему локусу, образуя с ним

неразрывное целое и выполняя, по сути, функцию границы-"мембраны",

сопротивляющейся вторжению. Другой (русский герой) изгоняется в силу того, что

он вносит некую неупорядоченность, гетерогенность в пространство немецкого

Дома. Второй тип, сюжет "переделывания", подразумевает большую, чем в сюжете

изгнания, активность персонажей-немцев по отношению к иным действующим

лицам путем навязывания последним своей модели Дома. Обычно данный сюжет

связан с темой "немецкого засилья", онемечивания, то есть упорядочивания русского

пространства немцами посредством административного насилия. Сюда также

относятся сюжеты, где немецкий Дом-род, является бóльшим пространством по

отношению к подлежащей "переделыванию" личности героя-Другого в рамках

немецкого же локуса (в романтических новеллах В.Ф. Одоевского о немецких

музыкантах-гениях), а также повествование об онемечивании-поглощении русского

персонажа доминирующим немецким пространством (рассказ Н.С. Лескова

«Колыванский муж»).

12. Охарактеризованы герои-немцы в аспекте их пространственной типологии,

определены и описаны состав и особенности выявленных в ней групп: это, во-

первых, герои места, дифференцированные по их социальной или профессиональной

составляющей на обывателей, военных, ученых и студентов-буршей (наиболее часто

встречающиеся типажи в рассматриваемых произведениях русской словесности

конца XVIII – начала XX вв.), и, во-вторых, герои пути (типаж немца-музыканта, а

также гончаровский Штольц и чеховский фон Корен с их индивидуализированными

траекториями движения).
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13. Разработан механизм аналитического описания пространства Германии в

русской словесности рассматриваемого периода. Это пространство представляет

собой триединство имажинально-географических образов страны, далее – образов

домашнего немецкого пространства, включающего широкий спектр изображения

экзистенции немцев в рамках Дома как семьи, жилища, хозяйства и предприятия, и,

наконец, образов самих немцев с точки зрения их пространственной типологии как

героев места или пути. Предложенная методика анализа пространственных

имагологических образов заключается в выделении отдельных типов пространства в

историко-литературной динамике их семантики и может быть применена при

анализе других локальных текстов.

Таким образом, пространственная образность Германии в русской словесности

представляется нам весьма продуктивной аналитической матрицей, позволяющей не

только дешифровывать связанные с инонациональностью (немецкостью)

интертекстуальные литературные коды, но и устанавливать инвариантные его

составляющие и их индивидуально-авторские вариации, демонстрирующие

трансформацию образа Германии в русской культуре.

Перспективы дальнейшего исследования заключаются в увеличении

подлежащих анализу текстов о Германии иных авторов русской словесности как

рассматриваемого периода, так предшествующей и последующих эпох для внесения

уточнений и углубления научных представлений о динамике пространственной

образности, маркируемой немецкостью.
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