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образа «другого» или «чужого», является сейчас одним из самых
востребованных. Применяемый при анализе литературных произведений, он
направлен на актуализацию образа «другого», его построение и
функционирование. Несмотря на популярность имагологического подхода,
нельзя сказать, что имеется достаточно исследований, где он применяется к
творчеству конкретных авторов или произведений. Поэтому диссертация
С.С. Жданова, посвященная образу Германии, выявлению составляющих его
компонентов, определению его роли в контексте исторического и
культурного развития (конец XVIII - начало XX вв.) связана с современным
научным подходом к исследованию имагологических явлений. Работа С.С.
Жданова представляется значимой и с точки зрения проблематики
пространства, включаемого в круг вопросов гуманитарной географии,
ставшей одним из перспективных направлений литературоведческих
исследований.

Диссертация С.С. Жданова связана с глубоким анализом основных
мирообразов Германии, выявлением устойчивого набора пространственных
представлений о Германии, в том числе и создаваемых в индивидуально­
авторском восприятии как отклонений от устоявшейся модели. Автор
диссертации на богатом, часто мало изученном или же неизвестном,
материале показал особую важность семейно-родового значения локальной
идиллии (и псевдоидиллии) на пространственном уровне немецкого Дома.
Представляя модель описания немецкого художественного мира, делая
подробные и обоснованные обобщения, С.С. Жданов обогащает общую
картину развития русской словесности конца XVIII - начала XX вв. Все это
определяет научную новизну данного исследования.

Значимым в теоретическом отношении является используемый
механизм аналитического описания пространства Германии в русской
словесности в рамках значительного периода и в целом - пространственный
анализ литературных образов иноментальной реальности, позволяющий
представить единую картину инонациональной образности.

Судя по автореферату, С.С. Ждановым сделаны интересные и
оригинальные наблюдения, выявляющие основные пространственные черты
изображения Германии в русских травелогах. Здесь следует отметить широту
охвата материла, связанного имажинально-географическим пространством,
начиная от восприятия Д.И. Фонвизина и Н.М. Карамзина и заканчивая С.
Черным. Исследуя составные элементы городского пространства Германии,
диссертант справедливо выделяет образ Берлина, обладающего «наибольшей
целостностью и устойчивостью» и ставшего «квинтэссенцией немецкости»
(с. 15).

Научно значимыми представляются выводы, связанные с изучением
домашнего пространства героя-немца в художественных произведениях от
А.С. Пушкина до С. Черного. Значительный интерес представляют
параграфы второй главы, посвященные функционированию сюжета
разрушения и сюжета сопротивления немецкого Дома и Другого. Сергей
Сергеевич выделяет три основных варианта разрушения немецкого
пространства. Несомненный научный интерес вызывает выявление русскости
как «деструктивного» Чужого начала сюжета и героя «степи» как
антагониста персонажей немцев. Доказательным является тщательно
выполненный анализ героев-немцев в аспекте их пространственной
типологии - герои места и герои пути. Удачны и интересны наблюдения и
выводы, которые С.С. Жданов делает при анализе образов филистера,
немецкого офицера, ученого-немца и бурша. Способность воспринимать
художественный текст глубоко и тонко проявилась при анализе образов
немцев-музыкантов В.Ф. Одоевского, В.А. Соллогуба, И.С. Тургенева, а
также индивидуализированного пути героев И.А. Гончарова и А.П. Чехова.

Научно-практическая значимость результатов диссертационного
исследования С.С. Жданова связана с их использованием в сфере вузовского
гуманитарного образования в практике преподавания курсов по истории
русской литературы, русско-зарубежным литературным связям,
литературной имагологии и межкультурной коммуникации.

В целом, автореферат диссертации «Пространство Германии в русской
словесности конца XVIII - начала XX века» позволяет сделать вывод о том,
что данное исследование отвечает критериям, указанным в пп. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой
редакции Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842, а автор
диссертации, Сергей Сергеевич Жданов, заслуживает присуждения ученой
степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская
литература.
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